I V. Sanæ variæ jam olim invaluisse consuetudines in Quadragesimæ ceterisque statorum dierum jejuniis adnotavit Irenæus, eamque obseruationum discrepantiam nullum in Ecclesiam diffi-

Theophyl. relatus
ad Dennerio. Chon-
iatum l. c. Iuris
Graec. Rom. et
Iuris Ios. Rom. et
Iuris Graec. Rom.
Iuris, ad hanc
not. dispensatio
non est deponens;
Loc. IX, ep. ad
Cyprian. c. 5.
*Dicitur aposto-
lum & Latine
Ecclesiastis nova
presumptione ar-
gumento incredibili
autem non auditum
non concidit pa-
lmar domini, pro
re mecum quod
de auxiliis ostendat
communiorum*
*Domini & Pa-
pae
non celebrare.*
Idem c. 29.
*Additum Perum Ap-
osto. Cluniaque
l. 1. ep. 2.
Sunt immorabili
& diversissimae
diversorum Ecclesiarum
sed utrum
carthaginensis
confutemus
dicitur sive varietas
suum, quanto
multiplicatio Ec-
clesiarum. Sed non
datur aliquem
doutra infirmatio,
qui & vero fidet
suefrat, & cari-
tatem conspiquat
am disficiat. Phe-
nix autem fidet la-
titudine, sive cari-
tate unita per-
durante, si secundabile
est, dominabile
est, si publice,
dominabile simul
et hereticum.*

Fullerius sp. z. ad
Eupardum.

dium intulisse, sed æquo animo pacem inter Sacerdotes retentam. Quo arguento, & aliquot Pontificum Romanorum exemplis adductis, persuasit Victori Papæ anno CXCVIII. ut pacem Polycratii ceterisque Asiaticis Episcopis restitueret; quos Ecclesiæ communione privarat, quod à reliquis orbis Christiani Episcopis dissentientes, decimaquarta Luna, non autem die dominica, Pascha celebrarent. Censuit enim Ireneus, æquum non esse ut Victor tot Ecclesiæ à communis unitate recideret, ob morem antiquum cuius se retinentes præstabant. Exoratus Victor, ut præcipue auctoritatibus que in Romana fide viget specimen edidit, excommunicatione in Asianos lata universalis Ecclesiæ traditionem comprobatam à quanplurimis synodis nutu ejus indicis constantissime vindicando, ita quoque humanitatis remissionisque in toleranda consuetudine particulari singulare exemplum præbuit. In gratiam enim statim redivisse Polycratem & Asiaticos cum Victore, retento Ecclesiæ suarum usu, restatur Sozomenus: Decreto communi singuli, ut consueverant, festum agentes, à mutua communione non recesserunt. Frivolum enim & meritio judicarunt consuetudinis gratia à se mutuò separari eos qui in principiis religionis capitibus consentirent. Dissimulandum tamen non est, errore irrepsisse in textum Sozomeni in Polycratis nomine, cùm lectio integra remanserit in nomine Victoris: Sapientissime autem arbitror, inquit, soluisse subvertam olim de eo controversiam Victorem tunc temporis Rome Episcopum, & Polycarpum Smyrnensem.

*Ex vetero villa
re nomine apud
Sozomenus reli
efforitur letio de
Polycratis nomine.*

tionis effectu, post monita Irenæi. Ceterum Sozomenus & Socrates varios Ecclesiæ ritus observantes qui earum concordie non officiebant. Qui in eadem fide consentiunt, inquit Socrates, idem in ritibus & ceremoniis inter ipsos discrepant.

V. Ex antiquissima & recentiore Ecclesiæ præxi demonstratum est varios ritus in sacrorum administratione externique cultus disciplina non interrupse mutuum Episcoporum consortium, toleratique à Romanis Pontificibus in aliis provinciis consuetudines qua fidem non violarent. Vnde colligere licet, eadem benigitate usuros quoque Summos Pontifices in altero disciplinæ capite, quod personas vel res ecclesiasticas, non autem ritus ipsos respicit. Hac indulgentia Africanis consuluit Gregorius, quibus veteres consuetudines intactas præstit, quæ fidei non adverfarentur. Idem ejus consilium fuit de Gallicana Ecclesiæ consuetudinibus, ut patet ex epistola ad Augustinum Anglorum Episcopum: Mibi placet, inquit, ut sive in Romana, sive in Gallicana, sive in qualibet Ecclesia inveniatur quod plus omnipotenti Deo placere possit, sollicitè eligas. Alexander III. decefforum vestigis haerens, in re gravissima, id est, in matrimonij nullitate, Ecclesiæ Gallicanæ consuetudinem, licet Romanae contrarium, tolerandam esse rescripsit: Licet Ecclesia Romana, propter maleficia, legitimè conjunctos dividere non consuevit, si tamen consuetudo generalis Ecclesiæ Gallicana habet ut hujusmodi matrimonium dissolvatur, nos patienter tolerabimus.

V I. Quæ disputata sunt docent remissionis usum à majoribus nostris adhibitum in tolerandis consuetudinibus quæ fidei non officerent. Sed novo jure Decretalium addita est altera exceptio, nempe ut inutiles habeantur omnes consuetudines quæ aliquo pacto libertatem & immunitatem ecclesiasticam violent, id est, quæ Principibus laicis potestatem quandam in res aut personas ecclesiasticas indulgent. Quia cùm rerum spiritualium tractandarum sint incapaces, ratione destituta censerunt confuerudo quæ rerum conditionem evertit, ideoque nullo tempore, etiam immemoriali, vires obtinere potest, ut docent plerique Iuris Canonici interpres.

Hac difficultate se quidam expedient, adhibita distinctione, ita ut immunitas omnino & in universum abrogari non possit, vel adeo restringi, ut maxima ordini ecclesiastico fiat injuria, sed in quibusdam articulis ei derogari possit, consuetudine quadam mixta quæ ex Clericorum &

Gregor. In m. id
August. Anja.
Episc.